

**KẾ HOẠCH**  
**phát động phong trào thi đua năm 2025**

Để phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2025; hưởng ứng phong trào thi đua do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Khối thi đua các Ban Đảng, Cơ quan của Tỉnh ủy và các đơn vị trực thuộc Tỉnh ủy phát động; Chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm: 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 80 năm thành lập nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 50 năm giải phóng Miền Nam; 77 năm ngày truyền thống Ngành Kiểm tra của Đảng,... và chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Cơ quan Ủy ban Kiểm tra (UBKT) Tỉnh ủy phát động phong trào thi đua năm 2025 tới toàn thể cán bộ, công chức Cơ quan UBKT Tỉnh ủy như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phong trào thi đua được phát động tới cán bộ, công chức và các phòng thuộc cơ quan. Thông qua phong trào thi đua để mỗi cán bộ, công chức tự rèn luyện, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ năng lực chuyên môn, ý thức trách nhiệm trong công tác được giao. Phát huy tinh thần tích cực, chủ động, sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2025.

2. Từ phong trào thi đua, kịp thời phát hiện tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng và tuyên truyền, nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong Cơ quan.

3. Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với khen thưởng; khen thưởng trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua, đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để tập thể và cá nhân hăng hái tham gia các phong trào thi đua. Phối hợp Chi bộ tuyên truyền vận động ghi danh đảng viên.

**II. NỘI DUNG THI ĐUA**

**1. Tập thể, cá nhân cán bộ, công chức Cơ quan UBKT Tỉnh ủy quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2025**

- Bám sát nhiệm vụ được giao; tích cực phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2025.



- Cán bộ, công chức trong Cơ quan thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện bản lĩnh chính trị, kiên định lập trường tư tưởng, có phẩm chất đạo đức cách mạng, lối sống trung thực, lành mạnh. Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy chế của cơ quan. Có ý thức thực hành tiết kiệm, đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác.

- Tập thể các Phòng, cá nhân cán bộ, công chức cơ quan cam kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/06/2012 của Ban Bí thư, Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới... Thực hiện phong trào thi đua "Lao động sáng tạo", "Giỏi việc nước đảm việc nhà", "Cơ quan văn hóa"; cuộc vận động xây dựng cán bộ, công chức "Trung thành - trách nhiệm - liêm chính - sáng tạo"; nghiên cứu xây dựng và ban hành Chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2025-2030 về công tác kiểm tra, giám sát;...

## **2. Phong trào thi đua năm 2025 được thực hiện thường xuyên**

Các Phòng, cá nhân cán bộ, công chức Cơ quan thi đua lập thành tích thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do cấp trên phát động trong năm gắn với các hoạt động sôi nổi, thiết thực, trong đó tập trung triển khai thực hiện hai (02) đợt thi đua gắn với Kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, cụ thể như sau:

**Đợt 1:** Từ tháng 01 đến hết tháng 8/2025, thi đua lập thành tích chào mừng "Mừng Xuân Ất Ty 2025"; 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); Ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10-3 Âm lịch); 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 139 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2025); 71 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2025); 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2025); 96 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025); 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025); 28 năm tái lập tỉnh (01/01/1997- 01/01/2025)...

**Đợt 2:** Từ tháng 9 đến hết tháng 12/2025, thi đua lập thành tích chào mừng 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 77 năm ngày truyền thống Ngành Kiểm tra của Đảng (16/10/1948 - 16/10/2025); 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -



22/12/2025); chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025-2030...

### **III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

1. Tích cực tham gia thực hiện các hoạt động để góp phần xây dựng giữ vững danh hiệu Chi bộ trong sạch vững mạnh, có thành tích tiêu biểu; Cơ quan đạt chuẩn văn hóa; Công đoàn vững mạnh.

2. Phân đầu năm 2025, Cơ quan UBKT Tỉnh ủy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 100% các phòng và cán bộ, công chức, người lao động Cơ quan UBKT Tỉnh ủy hoàn thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ trở lên, trong đó 20% cán bộ, công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 100% đạt Danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên, trong đó, trên 30% cán bộ, công chức đạt Danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; hằng tháng phân đầu ít nhất 01 tập thể phòng và trên 15% cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; trên 10% có sáng kiến, giải pháp đổi mới sáng tạo, được biểu dương và thưởng thu nhập tăng thêm, năm 2025 có trên 50% cán bộ, công chức được biểu dương, khen thưởng.

3. Cuối năm 2025 bình xét thi đua, đề nghị:

- Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01-02 đồng chí.
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen cho 01 tập thể Phòng và 01 cá nhân (thuộc Cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy).
- Khối thi đua đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, Cờ cho tập thể Cơ quan UBKT Tỉnh ủy; UBKT Tỉnh ủy.
- Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể Phòng và 03 cá nhân.
- Thủ trưởng Cơ quan UBKT Tỉnh ủy tặng Danh hiệu “Lao động tiên tiến” Danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” cho 100% cán bộ, công chức (trong đó tặng Danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” cho 08-10 cá nhân); tặng Giấy khen cho 01-02 tập thể và 07-10 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ năm 2025.
- Các hình thức khen thưởng trong các phong trào thi đua khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Cơ quan:

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tác dụng quan trọng của phong trào thi đua, công tác khen thưởng, tạo sự chuyển biến mạnh trong nhận thức và hành động nhằm động viên, khích lệ, cán bộ, công chức chủ động, tự giác tham gia thực hiện.

- Thường xuyên giám sát việc thực hiện phong trào thi đua; gắn công tác thi đua - khen thưởng với thực hiện nhiệm vụ được giao; coi việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng là công việc thường xuyên, là động lực

quan trọng để thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ được giao và là biện pháp quan trọng thường xuyên để xây dựng, rèn luyện đội ngũ cán bộ, công chức.

2. Các Phòng, cán bộ, công chức Cơ quan tích cực thi đua, nỗ lực phấn đấu để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; nâng cao chất lượng công tác tham mưu, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo tiến độ công việc được giao; xây dựng phương pháp làm việc khoa học, hiệu quả; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác...

3. Văn phòng phối hợp với Công đoàn giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Cơ quan theo dõi, đôn đốc, tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo Thủ trưởng Cơ quan và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Cơ quan; tham mưu, đề xuất khen thưởng đúng người, đúng việc.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT TCD-ĐV tỉnh (BTCTU),
- Hội đồng TĐKT tỉnh (Sở Nội vụ),
- Khối thi đua các ban Đảng tỉnh,
- Các Phòng thuộc Cơ quan,
- Lưu VT, HS.

**THỦ TRƯỞNG**  
**PHÓ CHỦ NHIỆM THƯỜNG TRỰC**



**Bùi Tiến Duy**